ỦY BAN NHÂN DÂN

       XÃ HÀ SƠN

Số:       /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Sơn, ngày        tháng  5 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc đăng ký các nội dung hỗ trợ phát triển nông nghiệp năm 2022.

Căn cứ Nghị Quyết số 123/NQ-HĐND, ngày 24/3/2022 của HĐND

huyện Hà Trung về phê duyệt Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp và xây

dựng NTM huyện Hà Trung năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 57b/KH-UBND, ngày 17/3/2022 của UBND huyện

Hà Trung về phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng NTM năm 2022.

Để tiếp cận được với các cơ chế sản xuất nông nghiệp, tăng giá trị thu

nhập trong quá trình sản xuất. UBND xã thông báo tới toàn thể các tổ chức, cá

nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã nội dung cơ chế hỗ trợ phát triển nông nghiệp.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình xem xét khả năng, đăng ký nội dung

đề nghị  hỗ trợ. Để UBND xã tổng hợp, đề nghị cấp trên đưa vào danh sách hỗ

trợ phát triển nông nghiệp năm 2022.

1. Nội dung và yêu cầu các hạng mục được hỗ trợ như sau:

         1.1. Hỗ trợ xây dựng nhà lưới phục vụ sản xuất rau, củ, quả, hoa tươi.

a. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ

gia đình, cá nhân đầu tư nhà lưới sản xuất rau an toàn, hoa tươi.

b. Điều kiện hỗ trợ:

- Có dự án đầu tư sản xuất hoa tươi, rau, củ, quả và cam kết tiến độ triển

khai dự án được UBND xã chấp thuận; Có trang bị hệ thống tưới (gồm: máy

bơm, dây dẫn, vòi phun...) và hệ thống điện phục vụ sản xuất trong nhà lưới; Có

hợp đồng hoặc phương án tiêu thụ sản phẩm cho vùng sản xuất; được chứng

nhận VietGAP hoặc tiêu chuẩn tương đương còn hiệu lực và không bị xử lý vi

phạm về ATTP trong sản xuất.

- Quy cách nhà lưới: Nhà lưới từ 500 m
2
 trở lên, Cột bê tông cốt thép có

kích thước tối thiểu 0,15m x 0,15m x 3,2m làm móng cột hoặc cột bằng ống

kẽm tối thiểu phi 60, cao 3,2m; che mưa, che nắng và vây xung quanh bằng lưới

mùng 16 lỗ/cm
2
; giằng dọc mái bằng thép 4 ly; giằng ngang mái bằng thép 2 ly;

c. Nội dung, mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần kinh phí đầu tư, xây dựng nhà

lưới phục vụ sản xuất rau, củ, quả, hoa trong nhà lưới, mức hỗ trợ 50.000

đồng/m
2
; tối đa không quá 50 triệu đồng/mô hình.

 d. Thành phần hồ sơ:

 - Văn bản đề nghị hỗ trợ của tổ chức, cá nhân sản xuất có xác nhận của

UBND xã và văn bản xác nhận của UBND xã, tổ chức, cá nhân sản xuất đã hoàn

thành việc đầu tư hạ tầng phục vụ sản xuất.

 - Kế hoạch sản xuất và cam kết tiến độ triển khai dự án được UBND xã

chấp thuận; hợp đồng hoặc phương án tiêu thụ sản xuất; có giấy chứng nhận

VietGAP hoặc tiêu chuẩn tương đương còn hiệu lực.

1.2.  Hỗ trợ phát triển đặc sản ốc nhồi thương phẩm.

a. Đối tượng hỗ trợ: Doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân.

b. Điều kiện hỗ trợ: Diện tích ao/ruộng nuôi từ 500m
2
 trở lên đảm bảo

theo quy định (được phép nuôi ghép với một số đối tượng khác để tăng hiệu quả

kinh tế),  mật độ thả 70-100 con/m
2
.

c. Mức hỗ trợ và thời gian hỗ trợ:

- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần/đối tượng, định mức 50% kinh phí mua con

giống nhưng không quá 100 triệu đồng/đối tượng.

- Thời gian hỗ trợ: Trước khi thu hoạch ốc nhồi thương phẩm 01 tháng,

UBND xã chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan nghiệm thu, đánh giá và

hướng dẫn thủ tục để được hỗ trợ.

d. Thành phần hồ sơ xin hỗ trợ

- Đơn đăng ký sản xuất ốc nhồi.

- Có hóa đơn, hợp đồng mua bán giống, biên bản nghiệm thu, biên bản

bàn giao giống ( có xác nhận của bên mua, bên bán, trưởng thôn, UBND xã,

phòng chuyên môn-UBND huyện); giống được mua tại cơ sở đảm bảo chất

lượng, theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền). Văn bản kiểm tra, nghiệm

thu của phòng chuyên môn thời điểm trước khi thu hoạch 1 tháng.

3. Thời gian đăng ký nội dung hỗ trợ

Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên cơ sở nội dung hỗ trợ. Tiến hành

đăng ký nội dung đề nghị hỗ trợ tại UBND xã ( qua bộ phận địa chính).

Thời gian đăng ký từ ngày 09/5/2022 đến 13/5/2022.

Vậy UBND xã Hà Sơn thông báo để nhân dân trong địa phương được biết

và đăng ký nội dung hỗ trợ đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Đài truyền thanh xã

- Thôn trưởng các thôn (thông báo);

- Lưu: VT, ĐCXD

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T10:56:51+0700

		2022-05-10T08:25:10+0700

		2022-05-10T08:25:31+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-10T08:26:59+0700